

세출예산사업명세서

부서: 도시디자인과

정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 디자인 도시 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
도시디자인과		7,860,010	7,780,177	79,833
	국 광 시	240,000 560,000 7,060,010		
도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)		6,708,044	6,512,677	195,367
	국 시	240,000 6,468,044		
디자인 도시 조성		363,220	69,450	293,770
공공디자인 관리 및 공공디자인위원회 운영		10,460	15,180	△4,720
201 일반운영비		9,100	13,680	△4,580
01 사무관리비		9,100	13,680	△4,580
○ 일반수용비		320		
○ 공공디자인 위원회 개최 현수막 제작 80,000원 * 1개소 * 4회		320		
○ 운영수당(공공디자인위원회)		8,780		
○ 참석 수당 100,000원 * 16명 * 4회		6,400		
○ 여 비 85,000원 * 7명 * 4회		2,380		
202 여비		1,360	1,500	△140
01 국내여비		1,360	1,500	△140
○ 공공디자인 박람회 및 워크숍 참석 85,000원 * 2명 * 2일 * 4회		1,360		
공공조형물 유지관리		12,100	30,000	△17,900
201 일반운영비		12,100	10,000	2,100
02 공공운영비		12,100	10,000	2,100
○ 시설장비유지비		12,100		
○ 명품거리 조형물 유지관리 1,000,000원 * 10점		10,000		
○ 아름다운 여수 이미지향상 게시대 유지관 리 100,000원 * 21개		2,100		
디자인 탐사대 운영		8,060	11,720	△3,660
201 일반운영비		2,060	2,120	△60
01 사무관리비		2,060	2,120	△60
○ 일반수용비		2,060		
○ 디자인 탐사대 모집 현수막 제작 80,000원 * 1회 * 1개소		80		
○ 디자인 탐사대 발표회 현수막 제작 80,000원 * 1개소		80		
○ 시민 탐사대 필기구 20,000원 * 20명		400		
○ 결과보고서 제작 15,000원 * 100부		1,500		
301 일반보상금		6,000	9,000	△3,000
09 행사실비보상금		6,000	9,000	△3,000

부서: 도시디자인과

정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 디자인 도시 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 시민 탐사대 참여 실비 보상 20,000원 * 15일 * 20명	6,000		
		시민 참여 부조타일 제작		27,860	0	27,860
		202 여비		1,360	0	1,360
		01 국내여비		1,360	0	1,360
		○ 부조타일 제작 85,000원 * 2명 * 4회 *2일		1,360		
		206 재료비		26,500	0	26,500
		01 재료비		26,500	0	26,500
		○ 벽화타일 구입 530,000원 * 50㎡		26,500		
		여수항 주변 경관저해 건축물 정비		304,740	0	304,740
		201 일반운영비		2,000	0	2,000
		01 사무관리비		2,000	0	2,000
		○ 도시경관 시물레이션 제작 2,000,000원 * 1회		2,000		
		202 여비		2,040	0	2,040
		01 국내여비		2,040	0	2,040
		○ 칼라강판 희망의 바다색 제작 85,000원 * 3명 * 2회 * 2일		1,020		
		○ 희망의 바다색 유성페인트 제작 85,000원 * 3명 * 2회 * 2일		1,020		
		301 일반보상금		700	0	700
		09 행사실비보상금		700	0	700
		○ 시민 참여 간담회등 참석자 급식비 7,000원 * 20명 * 5회		700		
		402 민간자본이전		300,000	0	300,000
		01 민간자본보조		300,000	0	300,000
		○ 여수항 주변 경관저해 건축물 정비 3,000,000원 * 100가구		300,000		
		저탄소 친환경 조명등 설치		6,188,691	5,699,002	489,689
			국 시	240,000 5,948,691		
		경관조명시설 유지보수		258,389	239,649	18,740
		201 일반운영비		83,989	66,749	17,240
		01 사무관리비		6,949	6,704	245
		○ 일반수용비		6,949		
		○ 경관 조명등 전기안전점검 수수료		6,949		
		- 제어함 48,620원 * 25개소		1,216		
		- 경관조명등 8,190원 * 700등		5,733		
		02 공공운영비		77,040	60,045	16,995
		○ 공공요금 및 제세		77,040		

부서: 도시디자인과

정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 저탄소 친환경 조명등 설치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 경관조명 공공요금 및 제세 6,420,000원 * 12개월	77,040		
	203 업무추진비	6,300	4,800	1,500
	03 시책추진업무추진비	6,300	4,800	1,500
	○ 도시개발사업 업무추진 6,300,000원 * 1식	6,300		
	206 재료비	78,100	78,100	0
	01 재료비	78,100	78,100	0
	○ 경관조명 부속자재 구입 78,100,000원 * 1식	78,100		
	401 시설비및부대비	90,000	90,000	0
	01 시설비	89,190	89,190	0
	○ 경관조명 유지관리 보수(12개소) 90,000,000원 * 99.1/100	89,190		
	03 시설부대비	810	810	0
	○ 경관조명 유지 보수(12개소) 90,000,000원 * 0.9/100	810		
	도로 조명등 유지관리	3,370,302	3,318,329	51,973
	201 일반운영비	3,275,302	3,221,754	53,548
	01 사무관리비	32,302	22,758	9,544
	○ 일반수용비	32,302		
	○ 가로 조명등 전기안전점검 수수료	29,302		
	- 점멸기 48,620원 * 350개소	17,017		
	- 가로등주 8,190원 * 1,500등	12,285		
	○ 전기안전관리 대행수수료 250,000원 * 12개월	3,000		
	02 공공운영비	3,243,000	3,198,996	44,004
	○ 공공요금 및 제세	3,243,000		
	○ 가로등 전기요금 110,000,000원 * 12개월	1,320,000		
	○ 읍·면·동 보안등 전기요금 65,000,000원 * 12개월	780,000		
	○ 에너지절약 성과배분계약 상환금 95,250,000원 * 12개월	1,143,000		
	206 재료비	95,000	95,000	0
	01 재료비	95,000	95,000	0
	○ 가로등 유지관리용 자재 구입	82,000		
	○ 제어기 1,600,000원 * 50대	80,000		
	○ 계측기 1,000,000원 * 2대	2,000		
	○ 보안등 유지관리용 자재(제어기) 구입 130,000원 * 100대	13,000		
	노후 및 고장 조명등 정비	210,000	210,000	0
	401 시설비및부대비	210,000	210,000	0
	01 시설비	208,488	208,488	0

부서: 도시디자인과
 정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 저탄소 친환경 조명등 설치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 노후 및 고장 조명등 정비 140,000원 * 1,500등 * 99.28/100	208,488		
	03 시설부대비	1,512	1,512	0
	○ 노후 및 고장 조명등 정비 140,000원 * 1,500등 * 0.72/100	1,512		
	조명등 안전점검 부적합개소 정비사업	170,000	170,000	0
	401 시설비및부대비	170,000	170,000	0
	01 시설비	168,776	168,776	0
	○ 조명등 안전점검 부적합개소 정비 1,000,000원 * 170개소 * 99.28/100	168,776		
	03 시설부대비	1,224	1,224	0
	○ 조명등 안전점검 부적합개소 정비 1,000,000원 * 170개소 * 0.72/100	1,224		
	읍·면·동 보안등 유지 관리	700,000	655,524	44,476
	401 시설비및부대비	700,000	655,524	44,476
	01 시설비	695,590	650,804	44,786
	○ 읍·면·동 보안등 유지관리 700,000,000원 * 99.37/100	695,590		
	03 시설부대비	4,410	4,720	△310
	○ 읍·면·동 보안등 유지관리 700,000,000원 * 0.63/100	4,410		
	읍·면·동 보안등 신설	180,000	180,000	0
	401 시설비및부대비	180,000	180,000	0
	01 시설비	178,704	178,704	0
	○ 읍·면·동 보안등 시설사업 1,200,000원 * 150등 * 99.28/100	178,704		
	03 시설부대비	1,296	1,296	0
	○ 읍·면·동 보안등 시설사업 1,200,000원 * 150등 * 0.72/100	1,296		
	각종 민원해소 조명등 설치	60,000	58,000	2,000
	401 시설비및부대비	60,000	58,000	2,000
	01 시설비	59,568	57,583	1,985
	○ 각종 민원해소 조명등 설치 1,200,000원 * 50등 * 99.28/100	59,568		
	03 시설부대비	432	417	15
	○ 각종 민원해소 조명등 설치 1,200,000원 * 50등 * 0.72/100	432		
	교통사고 다발지역 가로등 설치	190,000	250,000	△60,000
	401 시설비및부대비	190,000	250,000	△60,000
	01 시설비	188,632	248,200	△59,568
	○ 교통사고 다발지역 가로등 설치 1,900,000원 * 100등 * 99.28/100	188,632		

부서: 도시디자인과

정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 저탄소 친환경 조명등 설치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 시설부대비 ○ 교통사고 다발지역 가로등 설치 1,900,000원 * 100등 * 0.72/100	1,368 1,368	1,800	△432
	고효율 친환경 가로등 교체	800,000 국 240,000 시 560,000	232,500	567,500
	401 시설비및부대비	800,000 국 240,000 시 560,000	232,500	567,500
	01 시설비 ○ 좋은 빛환경 조성사업 2,000,000원 * 400등 * 99.37/100	794,960 794,960 국 240,000 시 554,960	230,825	564,135
	03 시설부대비 ○ 좋은 빛환경 조성사업 2,000,000원 * 400등 * 0.63/100	5,040 5,040	1,675	3,365
	도서지역 절전형 보안등 교체	250,000	385,000	△135,000
	401 시설비및부대비	250,000	385,000	△135,000
	01 시설비 ○ 도서지역 절전형 보안등 교체 1,000,000원 * 250등 * 99.28/100	248,200 248,200	382,228	△134,028
	03 시설부대비 ○ 도서지역 절전형 보안등 교체 1,000,000원 * 250등 * 0.72/100	1,800 1,800	2,772	△972
	품격 높은 광고문화 조성	145,093	744,225	△599,132
	불법광고물 정비	59,093	64,225	△5,132
	101 인건비	8,003	7,465	538
	04 기간제근로자등보수 ○ 불법광고물 정비 인부임 41,680원 * 2명 * 8일 * 12개월	8,003 8,003	7,465	538
	201 일반운영비	32,670	32,860	△190
	01 사무관리비 ○ 일반수용비 ○ 불법광고물 계고 스티커 제작 1,000원 * 5,000매 ○ 불법광고물 단속 집기 구입 10,000원 * 2개 * 15명 * 6회 ○ 광고물 실명제 인식마크 제작 3,000원 * 4,000개 ○ 운영수당 ○ 옥외광고물심의위원회 참석 수당 100,000원 * 9명 * 4회 ○ 피복비	23,640 18,800 5,000 1,800 12,000 3,600 3,600 400	23,640	0

부서: 도시디자인과

정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 품격 높은 광고문화 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 불법광고물 단속 정비 100,000원 * 2명 * 2회 ○ 급량비 ○ 불법광고물 야간단속 7,000원 * 5명 * 2회 * 12개월 	400 840 840		
	02 공공운영비	9,030	9,220	△ 190
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 공공요금 및 제세 ○ 불법광고물 단속에 따른 이동통신료 60,000원 * 12개월 	720 720		
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 시설장비 유지 ○ 옥외광고시설물 유지보수 <ul style="list-style-type: none"> - 현수막게시대 300,000원 * 82개소 * 25% - 벽보게시판 100,000원 * 216개소 * 10% 	8,310 8,310 6,150 2,160		
	202 여비	4,420	3,900	520
	01 국내여비	4,420	3,900	520
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 옥외광고물 관련업무 협의 85,000원 * 3명 * 4일 * 2회 ○ 옥외광고물 담당자 교육 참석 85,000원 * 3명 * 2일 * 2회 ○ 우수 광고물 전시회 참석 85,000원 * 4명 * 2일 * 2회 	2,040 1,020 1,360		
	301 일반보상금	14,000	20,000	△ 6,000
	11 기타보상금	14,000	20,000	△ 6,000
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 불법광고물 수거보상제 보상금 14,000,000원 * 1식 	14,000		
	옥외광고물 통합관리시스템 구축	31,000	100,000	△ 69,000
	207 연구개발비	31,000	0	31,000
	01 연구용역비	31,000	0	31,000
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 옥외광고물 전수조사 시스템을 활용한 DB구 축 용역 31,000,000원 * 1식 	31,000		
	도심벽화 조성 및 보수 정비	55,000	30,000	25,000
	401 시설비및부대비	25,000	30,000	△ 5,000
	01 시설비	24,730	29,676	△ 4,946
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 도심 벽화 보수 정비 25,000,000원 * 98.92/100 	24,730		
	03 시설부대비	270	324	△ 54
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 도심 벽화 보수 정비 25,000,000원 * 1.08/100 	270		
	402 민간자본이전	30,000	0	30,000
	01 민간자본보조	30,000	0	30,000
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 고소동 천사골목 천사벽화 보수 정비 30,000,000원 * 1식 	30,000		

부서: 도시디자인과

정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 매력있는 도시야경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	매력있는 도시야경 조성	11,040	0	11,040
	일루미네이션 설치 운영	11,040	0	11,040
	201 일반운영비	9,000	0	9,000
	02 공공운영비	9,000	0	9,000
	○ 일루미네이션 설치운영에 따른 전기요금 3,000,000원 * 3개월	9,000		
	202 여비	2,040	0	2,040
	01 국내여비	2,040	0	2,040
	○ 일루미네이션 벤치마킹 및 운영 85,000원 * 3일 * 2명 * 4회	2,040		
	지역경제 활성화(산업·중소기업/산업진흥·고도화)	1,033,913	1,178,711	△ 144,798
	광 시	560,000 473,913		
	고객감동 전통시장 육성	1,033,913	1,178,711	△ 144,798
	광 시	560,000 473,913		
	시장(상점가) 관리	84,153	74,711	9,442
	201 일반운영비	79,223	69,761	9,462
	01 사무관리비	11,400	16,420	△ 5,020
	○ 일반수용비	11,000		
	○ 전통시장 이용 홍보물품 제작 70,000원 * 4개소 * 2회	560		
	○ 공설시장 관리	3,240		
	- 쓰레기 종량제 봉투 구입(50ℓ) 1,200원 * 1,500매	1,800		
	- 청소용품 구입 20,000원 * 1개소 * 12회	240		
	- 화장지 구입 50,000원 * 1개소 * 24회	1,200		
	○ 봉산·쌍봉시장 방화관리 연간 위탁대행 수수료 300,000원 * 2개소 * 12회	7,200		
	○ 피복비	400		
	○ 시장관리요원 작업복 200,000원 * 1명 * 2회	400		
	02 공공운영비	67,823	53,341	14,482
	○ 공공요금 및 제세	16,400		
	○ 소방협회비 50,000원 * 2개소 * 1회	100		
	○ 공설시장 화장실 수도 및 전기요금 100,000원 * 4개소 * 12개월	4,800		
	○ 봉산·쌍봉시장 환경개선부담금 450,000원 * 2개소 * 2회	1,800		
	○ 봉산·쌍봉시장 교통유발부담금 1,750,000원 * 2개소 * 1회	3,500		
	○ 정기 전기안전검사(1회/2년) 1,000,000원 * 2개소 * 1회	2,000		

부서: 도시디자인과
 정책: 지역경제 활성화(산업·중소기업/산업진흥·고도화)
 단위: 고객감동 전통시장 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 봉산·쌍봉시장 전기안전검사 175,000원 * 2개소 * 12회 ○ 시설장비유지비 ○ 정화조 청소 500,000원 * 4개소 * 1회 ○ 공설시장 시설물 유지 보수 3,000원 * 9,613㎡ ○ 현대화시설 아케이드 등 시설물 유지 보수 1,000원 * 12,584㎡ ○ 방역 소독 150,000원 * 1개소 * 12회 ○ 봉산·쌍봉시장 실내공기질 측정 600,000원 * 2개소 * 1회 ○ 봉산·쌍봉시장 소방 종합정밀점검에 따른 보수 2,500,000원 * 2개소 * 1회 	4,200 51,423 2,000 28,839 12,584 1,800 1,200 5,000		
	202 여비	4,930	4,950	△20
	01 국내여비	4,930	4,950	△20
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 전통시장 담당자 교육 참석 85,000원 * 2명 * 3일 * 2회 ○ 전통시장 담당자 학술 세미나 참석 85,000원 * 2명 * 3일 * 2회 ○ 전통시장 담당자 워크숍 참석 85,000원 * 2명 * 3일 * 1회 ○ 전통시장 선진 지자체 벤치마킹 85,000원 * 3명 * 3일 * 2회 ○ 전통시장 소방안전관리자 교육 85,000원 * 2명 * 5일 * 1회 	1,020 1,020 510 1,530 850		
	전국 우수시장 박람회 참가	4,760	4,000	760
	201 일반운영비	1,400	1,400	0
	01 사무관리비	1,400	1,400	0
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 일반수용비 ○ 전국 우수시장 박람회 현수막 제작 200,000원 * 2개소 ○ 임차료 ○ 전국 우수시장 박람회 참가물품 운송차량 500,000원 * 2회 	400 400 1,000 1,000		
	202 여비	1,360	600	760
	01 국내여비	1,360	600	760
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 전국 우수시장 박람회 참가 ○ 박람회 참가 85,000원 * 4명 * 3일 * 1회 ○ 박람회 설명회 참가 85,000원 * 2명 * 2일 * 1회 	1,360 1,020 340		
	301 일반보상금	2,000	2,000	0
	09 행사실비보상금	2,000	2,000	0
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 전국 우수시장 박람회 참석자 실비 보상 50,000원 * 40명 * 1회 	2,000		

부서: 도시디자인과

정책: 지역경제 활성화(산업·중소기업/산업진흥·고도화)

단위: 고객감동 전통시장 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시장 환경 개선사업	12,000	100,000	△88,000
	401 시설비및부대비	12,000	100,000	△88,000
	01 시설비	12,000	99,100	△87,100
	○ 동시장 장옥철거지역 난간 설치 12,000,000원 * 1식	12,000		
	봉산시장 위험시설(전기·소방) 개선사업	933,000	0	933,000
		광 시 560,000 373,000		
	401 시설비및부대비	933,000	0	933,000
		광 시 560,000 373,000		
	01 시설비	915,647	0	915,647
	○ 봉산시장 위험시설(전기·소방)개선사업 933,000,000원 * 98.14/100	915,647		
		광 시 553,115 362,532		
	02 감리비	11,475	0	11,475
	○ 봉산시장 위험시설(전기·소방)개선사업(1.2 3%) 11,475,000원 * 1식	11,475		
		광 시 6,885 4,590		
	03 시설부대비	5,878	0	5,878
	○ 봉산시장 위험시설(전기·소방)개선사업 933,000,000원 * 0.63/100	5,878		
	행정운영경비(도시디자인과)(기타/기타)	98,053	88,789	9,264
	인력운영비	13,188	10,019	3,169
	인력운영비	13,188	10,019	3,169
	101 인건비	13,188	10,019	3,169
	03 무기계약근로자보수	13,188	10,019	3,169
	○ 휴일근무수당	5,729		
	○ 시장관리요원 73,440원 * 1명 * 52일 * 150%	5,729		
	○ 시간외 근무수당	7,459		
	○ <가>직군(단순노무, 국장실요원) 7,270원 * 2명 * 12시간 * 12개월 * 150%	3,141		
	○ <다>직군(시장관리원) 9,180원 * 1명 * 12시간 * 12개월 * 150%	1,983		
	○ <마>직군(가로등관리원) 10,810원 * 1명 * 12시간 * 12개월 * 150%	2,335		
	기본경비	84,865	78,770	6,095
	기본경비	84,865	78,770	6,095
	201 일반운영비	48,699	44,137	4,562

부서: 도시디자인과
 정책: 행정운영경비(도시디자인과)(기타/기타)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 사무관리비	48,699	44,137	4,562
			○ 일반수용비 총액계상 23,034,000원 * 1식	23,034		
			○ 급량비 총액계상 25,665,000원 * 1식	25,665		
			202 여비	24,986	23,413	1,573
			01 국내여비	21,146	19,573	1,573
			○ 부서운영 총액계상 21,146,000원 * 1식	21,146		
			02 월액여비	3,840	3,840	0
			○ 불법광고물 단속원 160,000원 * 2명 * 12개월	3,840		
			203 업무추진비	11,180	11,220	△40
			01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
			○ 도시개발사업단장 3,300,000원 * 1명	3,300		
			02 정원가산업무추진비	3,680	3,720	△40
			○ 도시개발사업단 사기진작 경비(정원 92명) 40,000원 * 92명	3,680		
			04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
			○ 도시디자인과(정원 21명) 350,000원 * 12개월	4,200		
			재무활동(도시디자인과)(국토및지역개발/지역및도시)	20,000	0	20,000
			보전지출	20,000	0	20,000
			내부거래지출	20,000	0	20,000
			702 기금전출금	20,000	0	20,000
			01 기금전출금	20,000	0	20,000
			○ 옥외광고물정비기금 전출 20,000,000원 * 1식	20,000		